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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 
 
 
 
 
 

DECIZIA nr.-/2007 
 

privind solutionarea contestatiei formulata de  
D-ul X, 

cu domiciliul in --, str.--, nr.--, jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007. 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Directia Regionala Vamala Brasov - Biroul Vamal Sfantu Gheorghe, prin 
adresa nr.-/2007, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007, asupra 
contestatiei formulata de d-ul X, cu domiciliul in --, str.--, nr.--, jud. 
Covasna, impotriva chitantei vamale nr.-/2006, prin care Biroul Vamal 
Sfantu Gheorghe a calculat si a incasat in sarcina petentului drepturi vamale 
in suma de ?? lei reprezentand taxa vamala pentru operatiune de import. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si a actelor 
normative in vigoare, cu privire la depunerea in termen a contestatiei, se 
retin urmatoarele: 

Potrivit art. 177 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se precizeaza: “Contestatia se va depune in termen de 30 
de zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea 
decaderii.”. 

Totodata potrivit dispozitiilor art. 177 alin (4) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala citam : “daca actul administrativ fiscal 
nu contine elementele prevazute la art. 43 alin. (2) lit. i), contestatia poate fi 
depusa, in termen de 3 luni de la data comunicarii actului administrativ 
fiscal, organului de solutionare competent” 

In speta, se retine ca chitanta vamala nr.- a fost emis de Biroul Vamal 
Sfantu Gheorghe in data de --2006, iar contestatia formulata de d-ul X a fost 
inregistrata la Biroul Vamal Sfantu Gheorghe, la data de --2007 sub nr.-. 
Avand in vedere faptul ca actul administrativ fiscal atacat nu contine 
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posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestatiei si organul 
fiscal la care se depune contestatia, contestatia trebuia sa fie depusa in cadrul 
termenului de 3 luni potrivit dispozitiilor art. 177 alin (4) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, termen calculat conform 
dispozitiilor Codului de procedura civila, care la Cap. 3 “Termene”, art. 101 
precizeaza ca :“Termenele se inteleg pe zile libere, neintrand in socoteala, 
nici ziua cand a inceput, nici ziua cand s-a sfarsit termenul“. 

Intrucat termenul prevazut de art. 177 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 
Cod procedura fiscala cu modificarile ulterioare, privind solutionarea 
contestatiilor impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de 
impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice, ca natura 
juridica este de decadere, si luand in considerare ca actiunea petentului nu a 
fost depusa cu respectarea prevederilor legale privind solutionarea 
contestatiilor, in sensul depasirii acestui termen, se : 
 
 

D E C I D E : 
 
 

Respingerea contestatiei formulate de d-ul X, cu domiciliul in --, str.--
, nr.--, jud. Covasna, impotriva chitantei vamale nr.-/2006 emisa de Biroul 
Vamal Sfantu Gheorghe, ca nedepusa in termen. 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul 
Covasna. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


